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1. Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma: „Odvolací řízení

v systému neúplné apelace.“ V této práci se budu věnovat hlavně rozboru právní

úpravy odvolání, což je jediný řádný opravný prostředek, a navíc je součástí práva

na spravedlivý proces. Dále také samotnému odvolacímu řízení, a to s ohledem

na princip neúplné apelace, na němž je odvolací řízení u nás vybudováno a též

s tím souvisejícími novými skutečnostmi a důkazy.

Cílem mé diplomové práce je poskytnutí přehledného a uceleného souhrnu

informací o odvolacím řízení a současně i pochopení zásady neúplné apelace,

jelikož je odvolací řízení, a to zejména řízení sporného charakteru, za splnění

dalších procesních podmínek touto zásadou ovládáno. Myslím, že pochopení této

zásady je stěžejní pro pochopení odvolacího řízení jako takového. Důvodem, proč

jsem si toto téma vybrala, je to, že odvolání je, jak jsem již zmínila výše, jediný

řádný opravný prostředek, takže si myslím, že jak odvolání, tak i samotné

odvolací řízení zaslouží pozornost. Dále také proto, že je jediným opravným

prostředkem, je podáván mnoha osobami, a tudíž je možné najít obsáhlou

judikaturu na toto téma.

Dalším cílem mé práce je zjistit, zda je současná právní úprava odvolacího

řízení z hlediska zásady neúplné apelace dostatečná nebo zda může Věcný záměr

civilní řádu soudního přinést pro odvolací řízení takové změny, které nynější

proces zrychlí a zkvalitní.

Ve své práci využiji zejména metodu deskriptivní a analytickou, tedy

pokusím se přehledný rozbor předmětu mé diplomové práce tak, aby pochopení

této problematiky bylo co nejjednodušší. Zároveň použiji i metodu syntetickou,

a to tak, aby diplomová práce utvořila ucelený souhrn dané problematiky a byly

tak uvedeny zjevné souvislosti mezi jednotlivými kapitolami. V poslední kapitole,

kde se budu zabývat úpravou, tak jak ji představuje Věcný záměr civilního řádu

soudního, použiji metodu komparativní, porovnám tedy stávající úpravu

opravných prostředků, zejm. odvolání, s možnou úpravou dle Věcného záměru.

Diplomová práce je členěna na devět kapitol, tak, aby na sebe kapitoly

systematicky navazovaly, přičemž první kapitolou je úvod, následuje sedm

hlavních kapitol a devátou, tedy poslední kapitolou je závěr.

Ve druhé kapitole se budu zabývat opravnými systémy a opravnými

prostředky. Podkapitola opravné systémy se dále člení na jednotlivé systémy,
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a to apelační, kasační a revizní, které stručně popíšu, přičemž apelační systém je

pro tuto práci stěžejní a bude podrobněji popsán ve čtvrté kapitole. V podkapitole

opravné prostředky pak uvedu rozdělení na řádné a mimořádné, stručně je

definuji, ale mimořádnými se již nadále zabývat nebudu.

Ve třetí kapitole se hodlám zabývat samotným odvoláním, tento institut

je důležitý pro odvolací řízení proto, že pouze na základě podání odvolání je

odvolací řízení zahájeno. Tato kapitola se dále člení na několik podkapitol tak,

aby byla úprava odvolání srozumitelně vysvětlena. Zejména rozeberu subjektivní

a objektivní podmínky přípustnosti odvolání a jeho náležitosti, včetně odvolacích

důvodů. V rámci objektivní přípustnosti bude věnována podkapitola i tzv.

bagatelním věcem, tedy že podání odvolání je omezeno hodnotou předmětu sporu,

a to částkou 10.000 Kč. Samostatná podkapitola bude určena i pro lhůtu

pro podání odvolání a vzdání se odvolání a jeho zpětvzetí, jelikož se jedná

o důležité úkony, které může účastník civilního řízení činit.

Druhá a třetí kapitola bude jakýmsi úvodem do problematiky, tedy částí,

ze které bude patrno, co jsou to opravné prostředky, zejména co je to odvolání

a za jakých podmínek a z jakých důvodů lze tento procesní institut použít.

Čtvrtá a pátá kapitola bude stěžejní pro tuto práci. Právě ve čtvrté kapitole

se pokusím splnit první cíl – co nejjasněji vysvětlit apelační princip, včetně jeho

rozdělení na úplnou a neúplnou apelaci s uvedením jejich rozdílů, a to tak, jak jej

pojímá zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád a s pomocí judikatury. Jednou

z podkapitol je vysvětlení „nových skutečností a důkazů“.

V páté kapitole bych ráda vymezila a srozumitelně vysvětlila jednotlivé

výjimky z principu neúplné apelace, které jsou uvedeny v § 205a o. s. ř. Jedná

se celkem o šest výjimek z principu neúplné apelace, a dle toho budou děleny

i podkapitoly.

Šestá kapitola bude věnována úkonům soudu prvního stupně, který hraje

v odvolacím řízení důležitou roli, uvedu tedy, jak postupuje soud, jehož

rozhodnutí je napadáno, před tím, než je věc předána odvolacímu soudu, včetně

autoremedury, tedy možnosti napravit své napadené usnesení, pokud mu bude

plně vyhověno.

V sedmé kapitole shrnu průběh samotného řízení před odvolacím soudem

včetně toho, jak zde soud postupuje a rozhoduje.

V osmé, poslední hlavní, kapitole se budu věnovat Věcnému záměru

civilního řádu soudního, a to části týkající se opravným prostředkům, zejména pak
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odvolání. Tato kapitola by měla pomoci určit, zda je třeba změn v současné právní

úpravě odvolacího řízení či nikoli.

Mezi základní zdroje, ze kterých budu čerpat, patří zejména zákon

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„o. s. ř.“), včetně komentářů, které jsou k tomuto zákonu dostupné. V neposlední

řadě určitě využiji i odborné články a časopisy a hlavně judikaturu, která je

v tomto ohledu poměrně bohatá.
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2. Opravné systémy a opravné prostředky

Ač by soudní rozhodnutí měla být správná, může se stát, že dojde

k pochybení, ať už z důvodů na straně soudu nebo z důvodů na straně účastníků

a rozhodnutí tak bude stiženo vadami. Může jít jak o vady ve skutkovém zjištění,

tak o vady právní, což může být způsobeno chybnou interpretací či aplikací

hmotného nebo procesního práva. Z tohoto důvodu je třeba poskytnout

účastníkům řízení možnost nápravy, tedy možnost využít opravné prostředky tak,

aby došlo k novému projednání věci a vydání nového, správného rozhodnutí. Tyto

prostředky tak představují záruku, že soud dospěje ke spravedlivému rozhodnutí,

a to dle práva.

2.1. Opravné systémy

Opravný systém znamená obecnější vymezení principů, které ovládají opravné

řízení.1 V případě rozlišování těchto opravných systémů je důležitý rozsah

přezkumné činnosti soudu, tedy zda je soud při přezkumu vázán skutkovým

stavem, tak jak byl zjištěn soudem, který napadené rozhodnutí vydal, či nikoliv.

Pokud jím vázán je, může odvolací soud přezkoumat rozhodnutí pouze po právní

stránce, což předpokládají všechny opravné systémy. Avšak pokud jím vázán

není, může odvolací soud projednat věc a provést dokazování znovu a tím tak

dospět k jinému rozhodnutí, než k jakému došel soud prvního stupně, který

napadené rozhodnutí vydal. Dále je důležité, jakým způsobem může odvolací

soud rozhodnout, tedy zda může napadené rozhodnutí zrušit, změnit nebo pouze

potvrdit. Poslední rozlišení pak může spočívat i v tom, zda je možné uplatnit nové

skutečnosti a důkazy, či nikoliv.

Teorie rozlišuje celkem tři opravné systémy, a to apelační, kasační a revizní.

2.1.1. Apelační opravný systém

Apelační opravný systém neboli také jinak odvolací opravný systém, je

systém, prostřednictvím něhož je možné přezkoumat napadené rozhodnutí

v nejširším rozsahu, tedy jak po stránce právní, tak po stránce skutkové. Soud

zde má možnost takové rozhodnutí zrušit, změnit nebo potvrdit, pokud je správné.

V rámci tohoto systému pak rozlišujeme úplnou a neúplnou apelaci. Systémem

1 WINTEROVÁ, Alena, MACKOVÁ, Alena a kolektiv. Civilní právo procesní. Část první: řízení

nalézací. 8 nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015. IBSN 978-80-7502-076-5, str. 501
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úplné apelace se rozumí možnost odvolání se z důvodu nových důkazů


[…]


Zároveň jsem se snažila přiblížit a vysvětlit zásadu neúplné apelace, kterou je

odvolací řízení sporné ovládáno. Myslím, že pochopení této zásady je stěžejní

pro pochopení odvolacího řízení jako takového.

Snažila jsem se práci napsat tak, aby jednotlivé kapitoly na sebe

systematicky navazovaly a byl tak poskytnut ucelený přehled současné podoby

odvolacího řízení a zároveň vysvětlena zásada neúplné apelace. Práci jsem proto

rozdělila do celkem devíti kapitol, přičemž se jednotlivé kapitoly skládají

z dalších podkapitol. První a poslední, tedy devátá, kapitola jsou úvod a závěr,

druhá až osmá kapitola jsou kapitoly hlavní.

Stěžejní kapitolou této práce byla kapitola čtvrtá a pátá. Ve čtvrté kapitole

jsem se zabývala úplnou a neúplnou apelací dle o. s. ř. Cílem bylo charakterizovat

rozdíly mezi těmito principy, tedy že zásada úplné apelace umožňuje podat

odvolání z důvodu nových skutečností a důkazů, které nebyly uplatněny u soudu

prvního stupně, přičemž tento systém u nás existoval až do konce roku 2000.

Naproti tomu princip neúplné apelace, na němž stojí současná úprava sporného

odvolacího řízení, znamená právě omezení uvádění těchto novot, které účastník

v řízení v prvním stupni neuplatnil. V páté jsem pak uvedla a rozebrala jednotlivé

výjimky z principu neúplné apelace dle § 205a o. s. ř.

V poslední hlavní kapitole této diplomové práce jsem se věnovala věcnému

záměru civilního řádu soudního. Zabývala jsem se zejména opravnými

prostředky, a to odvoláním. Vybrala jsem několik možných, a pro mne

zajímavých, změn. Jednou z těchto zajímavých změn je například možnost

uplatnění nejen nových skutečností a důkazů, které nastaly nebo vznikly

až po vyhlášení rozsudku soudu prvního stupně, ale i skutečnosti a důkazy, které

existovaly už dříve, a to za předpokladu, že strana nezavinila, že nebyly uplatněny

v řízení před soudem prvního stupně. Tato varianta, jak jsem již uvedla výše

přímo v uvedené kapitole, by mohla urychlit civilní proces, jelikož by nebylo

nutné zjišťovat, zda jde o skutečnost novou nebo již existující a také proto, že

by nebylo třeba podávat žalobu na obnovu řízení. Na druhou stranu se věcný

záměr zmiňuje o tom, že odvolání má spočívat v kontrole správnosti rozhodnutí
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vydané soudem prvního stupně, a z tohoto hlediska je nelogické, aby v odvolacím

řízení byly připuštěny skutečnosti a důkazy, které nastaly až po vyhlášení

rozhodnutí. Věcný záměr uvádí mnoho změn, některé mohou být ku prospěchu,

zejm. tedy zrychlení civilního procesu, jiné mi připadají zbytečné.

Za jistě zajímavou změnu považuji povinné zastoupení advokátem. Zde

spatřuji výhodu ve zrychlení civilního procesu z toho hlediska, že by odvolání

bylo podáno řádně, včas a oprávněnou osobou, tedy mělo by všechny náležitosti

a nebylo by třeba, aby předseda senátu, stáhnu-li to pouze na odvolací řízení,

nemusel poskytnout lhůtu pro odstranění vad odvolání, a to, protože advokát

by měl být schopen podat takové odvolání, které odpovídá zákonným

požadavkům.

Z výše uvedeného se domnívám, že současná právní úprava procesu, resp.

odvolacího řízení, je uspokojivá a dostačující a není třeba ji nějak více měnit.

Snad za jedinou pozitivní změnu, u které nevidím žádné negativum, považuji

povinné zastoupení advokátem. Netvrdím však, že některé další změny, které

může rekodifikace dle věcného záměru civilního řádu soudního přinést, nemohou

být pozitivní.
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Summary

This diploma thesis deals with the legal regulation of appeal proceedings,

which is perceived as controversial in the system of incomplete appeal. The

objective of the thesis is to provide a clear and thorough summary of information

about the appeal proceedings, while at the same time to approach and explain the

principle of incompleteness of the appeal procedure, which controls the appeal

proceedings in a controversial manner. Gaining an overview of this principle is

essential for understanding the appeal proceedings as such.

The diploma thesis is divided into individual chapters and subchapters,

which systematically follow each other. There are a total of nine chapters, with

the first covering the introduction and the last, i.e. the ninth, the conclusion. The

chapters two to eighth are discussing the main topic of the work.

The key issues of this thesis are contained in the fourth and fifth chapters,

which explain the appellate remedy system, viz. the principle of complete and

incomplete appeal, hence the admissibility or inadmissibility of the application of

new facts and evidence. However, individual exceptions to this prohibition are

also exemplified here, in accordance with Section 205a of the Code of Civil

Procedure.

The eighth chapter, which is devoted to the substantive intent of the Civil

Procedure Code, can also be considered remarkable. In particular, it analyzes the

issue of remedies, i.e. appeals, and lists several possible and interesting changes in

the legal system. Nevertheless, I consider that the current legislation is sufficient

and satisfactory in terms of comparing the current legislation on appeals with the

possible substantive regulation.

This diploma thesis is based on numerous sources, especially the case law of

the Constitutional Court, the Supreme Court, but also the high and regional courts.
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Seznam použitých zkratek

o. s. ř. – zákon č. 99/1964 Sb., občanský soudní řád

z. ř. s. – zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

o. z. – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Listina – ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

ÚS – Ústavní soud

NS – Nejvyšší soud

VS – Vrchní soud

ČR – Česká republika

ZPO – Zivilprozessordnung
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