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Autorka si zvolila nelehké téma odvolacího řízení. Názvem práce sice avizuje koncentraci na
novoty v odvolacím řízení, ve skutečnosti však podává výklad právní úpravy odvolacího řízení
vůbec („přehledný a ucelený souhrn informací o odvolacím řízení“).

Po úvodu a obligátní obecné kapitole věnované opravným systémům a opravným prostředkům
sleduje další text posloupnost právní úpravy v OSŘ, kterou narušuje jen zvláštní kapitolou o
apelačním opravném systému, vysvětlující pojmy úplné a neúplné apelace, jakož i pojem novot.
Na konec, před závěrem, přidala autorka kapitolu informující o tzv. věcném záměru CŘS.

Výklad je vcelku podrobný, oceňuji, že autorka si všimla i řady otázek, které odvolací řízení a jeho
právní úprava vyvolávají, a myslím, že je převážně správně pochopila. Odpověď na ně podává
pomocí použitých zdrojů, tedy judikatury a literatury, hlavně té komentářové. Exegetickému
zaměření práce odpovídá orientace na prameny současné a tuzemské.

Vlastní názory občas prezentuje také, ale bez bližší argumentace, spíše se jen přikloní k cizímu
názoru. Argumentuje-li sama, pak velmi stručně a nepřesvědčivě (přísný zákaz novot bez dalšího
označuje za rozpor s právem na spravedlivý proces). Značné množství delších citací (převážně
z judikatury), propojených mnohdy jen stručným komentářem (viz např. s. 61 až 64, z nichž
citace zabírají odhadem dvě a půl strany), jakoby ukazovaly nedostatečnou schopnost vyjadřovat
se vlastními slovy. Přihlédnu-li však k obtížnosti tématu, nemám to autorce za zlé.

Rozsáhlým citováním autorka svou práci prodloužila (72 stran), což platí i o opakování některých
informací (např. o subjektivní přípustnosti dovolání poprvé na s. 20 a pak zbytečně znovu na s.
65; jiným příkladem je výčet výjimek ze zákazu novot na s. 45 a jejich důkladné označování slovy
zákona na následujících stranách, kde se jim věnuje jednotlivě – „skutečnosti nebo důkazy, které
nebyly…“).

Obecně jistě nelze autoru diplomové práce vytýkat opomenutí některých dílčích otázek, v tomto
případě však postrádám zaměření na novoty spočívající v tzv. námitkách. Zejména mám na mysli
námitku započtení, k níž se v posledních letech rozvíjí judikatura Nejvyššího soudu a která je
z hlediska zákazu novot důležitá.

Jak výše naznačeno, ve zpracovaném tématu a zejména v jeho právní úpravě se autorka orientuje
velmi dobře. Místy se ale dopouští nepřesností, např. když:

- odvolání označuje za součást práva na spravedlivý proces (s. 7; podle čl. 6 odst. 1 EÚLP jím
není);

- nedostatek procesních podmínek dává do souvislosti s možnou nesprávností rozhodnutí ve věci
samé (s. 38; pro tento nedostatek, stejně jako pro jiné zmatečnosti, je však vliv na správnost bez
významu);

- skutečnosti a důkazy, které „vznikly až po vyhlášení rozhodnutí soudem prvního stupně“ považuje za
typický důvod žaloby na obnovu řízení (s. 53);

- zrušení rozsudku pro zmeškání bez dalšího označuje za zvláštní formu autoremedury (s. 58;
když už, měla uvést, v čem se autoremeduře podobá a v čem se od ní liší);

- paušálně tvrdí, že změna napadeného rozsudku na základě odlišného právního názoru
předpokládá upozornění na tento názor (s. 68; to totiž dává smysl jen v případě, že jde o právní
názor nový).

Pokud jde o jazykovou stránku, byla již zmínka o nahrazování vlastních formulací citacemi –
vlastní formulace pak někdy bývají ne úplně obratné. Práce však neobsahuje jazykové chyby,
místy jen překlepy.

Celkově se domnívám, že studentka na zpracování diplomové práce vynaložila značné a poctivé
úsilí, splnila požadavky kladené na tento druh kvalifikační práce, a proto její práci doporučuji
k obhajobě a předběžně navrhuji hodnotit ji velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Proč odpor proti platebnímu rozkazu nebo návrh na zrušení rozsudku pro zmeškání spíše nelze
považovat za opravný prostředek?

V jakém opravném řízení lze uplatnit důkazní prostředek, který účastník v řízení před soudem
uplatnil, avšak nemohl ho nalézt?
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